De nominis i*esu* vocatione B*er*n*m*. in sermone de circuncisio ne d*omi*n*m*. Cap. LXXXVII.

Merito sane dum puer que
natus e*n* nobis circuncidit salua
tor*m* vocat*m*. quod videlicet ex him
ceperit nostr*m* op*er* salut*e*. i*n*maculat*m* il
l*m* p*ro*nob*m* fidens sanguinem. Nec enim
iam e*n* querere cur voluerit circuncidit. p*re*
ben*m* e*n* circuncisus p*ro*pter quod e*n* passus. Ri
billux*m* p*ro*pter se. s*u* o*ia*. p*ro*pter electos volu
it agere. nec in p*ec*ca*t* genitus. nec a peccato
circuncis*m*. nec p*ro*p*ter* p*ec*ca*t* suo mortu*m*. Q*o*d
vocat*m* e*n* inquit ab angelo p*ri*usque co*ci*
peret in utero. Vocab*m* plane non*m* impo
sit*m*. Nepe hoc ei nom*e* e*n* ab eterno. Ut
ev*m* saluator*m* sit. habet a p*ri*p*ri*a natura*m*.
Et enim nomen inat*m* est. non*m* indictum ab hu
mana vel angelica creatura. Sed quid
quod egregius ille p*ro*ph*e*a puer*m* ist*m* p*re*dic*e*
multis o*b*ib*m* appell*m* d*omi*n*m* fore videt*m* h*u*manu*m*
tacuisse. Vocab*m* inquit nom*e* ei*m* ad
mirabilis *zc*. Magna quid*e* no*e*ia. Sed
vbi est nom*e* quod e*n* sup*m* omni*m* nom*e*. vide
licet nom*e* i*esu* i*n* quo flectat*m* omne genu*m*.
Forte in his o*b*ibus inuenies illud unum
sed express*m* quodammodo et effusum. De
hoc enim in amoris catlico sponsa dicit:
Oleum effusum nom*e* tu*m*. Habes igitur
unum in his omnibus appellationibus

Secundus

Jesu. nec oīo vocari vel eē saluator posset. si horū quippiā defuisisset. **N**ūquid. n. vere admirabile experti singuli sumus in mutatione voluntatū nostrarū? **H**oc enī est salvationis nřc p̄cipiū cū incipim⁹ respuere quod diligebam⁹. dolere vnde letabamur. amplecti qđ timebamus. seq̄ qđ fugiebam⁹. optare qđ cōtemnebam⁹. **A**dmirabilis plane. sed et consiliariū exhibet se in electione penitentie. et ordinatione virtutē. ne forte nobis celus absq; scientia sit et voluntati bone. prudenter desit. **O**pus est aut̄ ut teum quoq; pbemus in priorū sc̄z delictorū remissione sine q̄ non pōt cōstare salus. **N**emoq; pōt peccata dimittere nisi solus deus. **V**er ne id q̄dem sufficit ad salutē. nisi forte etiam in expugnando in pugnātes nos experiam̄ne. s. ab eisdē rurū cōcupiscēti⁹ supēm⁹. et siāt nostra nouissima deteriora prioribus. **A**videt ne iam aliquid deesse saluatori? **D**eesset plane qđ maximū est. nisi et futuri seculi pater esset. ut per eū sc̄z resurgamus in immortalitatē qui p̄ presentis seculi patrē generamur ad mortē. **N**e qz hoc satis esset si nō etiā princeps paci nos patri recōciliaret. cui traditurus ē regnū ne fortescit filij perditionis utiqz nō salutis resurrecturi videremur ad suppliciū. **S**ane multiplicabitur eius imperiū. vt merito saluator dicatur. etiā p̄ multitudine saluandorū. et pacis nō erit finis. vt verā noueritis salutē esse que non possit saltē timere defectum.

Etterum de eodem. Idē in j. Cap. LXXXVIII.

On sidera quoq; mag-
nū et admirabile sacramentum.
Puer circūcidit et Jesus vocat
Quid sibi vult illa connexio? Circumci-
sio nempe nō saluatoris esse videt. Et sal-
uādi. magisq; saluatorē circūcidere de-
cet quā circūcidī. Sed agnosce mediato-
rē tei thōminū qui ab ipso exordio sue
natinitas sociat hūana diuinis. imā sū-

mis. **N**ascit ex muliere. sed cui secundita-
tis fructus sic accedat. ut flos virginitatis
non decidat. **N**ānnis inuoluit. sed ipsi
panni angelicis landib⁹ honorat. Ab-
scindit in p̄sepio sed stella. pditur radiā
te de celo. **S**ic et circūcisio veritatē. pbat
susceptę hūanitatis. **E**t nomē qđ est sup̄
omnenomē gloriam indicat maiestatis.
Circūcidit tanq; verus filius Abraç. et
tanq; fili⁹ dei vocat Jesus. **N**ō enī ad
instar priorū me⁹ iste Jesus nomē vacuū
aut inane portat. nec est in eo magni no-
minis umbra sed veritas. **I**dem su-
per Cantica omel. xv. Oleū inq̄t
effusum nomē tuū. Oleū nēpē lucet. pa-
scit et vngit. lux. cibus. medicia. **E**t spō-
si nomen lucet predicatū. pascit recogni-
tatū. lenit et vngit inuocatū. **Q**uid eque-
mentē cogitatis impugnat. virtutes ro-
borat. mores vegetat. **R**igidus est omnis
anime cib⁹. si nō oleo isto infūdit. hispi-
dus si nō b sale cōdit. **S**i scribas nō sa-
pit mihi nisi ibi Jesus legero. **S**i dispu-
tes aut p̄feras. nō mihi sapit. nisi ibi Je-
sus sonuerit. Jesus mel in ore. melos in
aure. inibilis i corde. **N**enicq; vocabitur
ait. p̄pheta nomē eius admirabilis. cōsili-
arins. deus fortis z̄. **D**ox nominū pri-
mū tertū quartū sonat maiestate. reliq̄
z̄o pietatē. **D**igit̄ horū effundit̄ cū p̄-
fecto maiestatis nomē atq; potētie in id
qđ ē pietas et grē qđāmō trāfūdit̄ et effū-
dit̄ habēde p̄ Jesus christū saluatorē no-
strū. nomē verbi causa qđ deus ē. nonne
in id qđ est emanuel. i. nobiscū deus li-
quescit et deficit. **S**ic id qđ est admirabi-
lis in id qđ est cōsiliarius. **S**ic de⁹ et fortis
in ea que sūt pater futuri seculi et p̄inceps
pacis. **A**biiā id qđ apud antiquos tam
terribiliter qđ frequēter intonare solebat
Ego dñs. ego dñs: mibi dictat̄ oratio
cuius p̄ncipiū dñ paterno noīe dulcescit
sequentū obtinēdarū petitionū fiduciā
tribuit. **R**ichardus de sancto
victore. Puer deniq; qui natus ē no-
bis admirabilis gloria. cōsiliarius sapiē-
tia. deus natura. fortis potentia. pater

Liber

misericordia. princeps iusticia. Admirabilis gloria. quia et angeli per nimia admiratione glorie ei in ipsum pspicietes deficiunt. et cantat dicentes. Pleni sunt celi et terra gloria tua. Cosiliarius sapientia. quod magni consilij angelus existit. quod hominem in inuio iniqtatis. et infidelitas errante ad viam veritatis et equitatis reduxit Deus natura. quod deitate habet per naturam. et alijs tribuit esse deos per gratiam. Fortis potentia. quod principem huius mundi custodientem atrium suum. et mundum potenter debellavit. et vasa eius. et aias in quibus iniqutate posuerat. ad vitam tuam predestinatas diripiuit et ipsu eiecit et alligauit. ne more antiquo in hoie dominet. donec in tempore antichristi ad modicum ipsius promissione soluat. et postea cum suis in die indicij in infernum redigat. Pater misericordia. quod paterna pietate ad nos venit et nos redemit et iustificauit et beatificauit. Venit per humanitatem. redemit per passionem. iustificauit per gloriam. beatificauit per gloriam. Princeps iusticia. quod reddet vincuique quod suum est. bona bonis et mala malis. bonis gloriam malis penam.

De mysterio testuum eiusdem nominis. Bern. vbi supra.
Cap. LXXXIX.

Don est igitur in eo magni nominis umbra est somnolida. Ceteri siquidem indictum nomine euangelista testantur. Quod vocatum est. inquisiens ab angelo pulsque in utero conciperetur. Et attende ubi psemitatem. quod postquam natus est Jesus vocatus ab homine quod prius ab angelo fuerat vocatus. Ide enim et angeli salvator et bonus. sed bonus ab incarnatione. angeli vero ab initio creature. **D**rigentes in sermone de eodem. Denique vocabulum Jesus gloriolum nomine quod est super omni adoratum cultuque dignissimum. non decuit primus ab hominibus appellari. nec ab eis in mundum efferti. sed ab excellentiori natura quadam atque maiori

Bern. vbi s. Vocatum est nomen eius ait Jesus. quod vocatum erat ab angelo prius. In ore ergo duorum vel trium testium stat omne verbum. Et id ipsum quod in prophetia dicitur abbreviatum. manifestius in evangelio legitur caro factum. Nos ictus fratre mei respicit hec parabola. Christus enim nec euangelico testimonio nec humano egreditur. sed scriptum est. oia propter electos sustinuit. Triplex pinde querendum nobis est. proprie salutis testimonium. ne forte videamus assupposuisse tei nomine inuanum. Et nos. non circuncidati necesse est sicut nomine salutis accipere. circuncidati sane non littera sed spiritu et veritate. non uno membro sed toto simul corpore. Licet enim additamentum leviorum quod a malo est et amputari debet magis in ea parte regnet in quinque mandata est circuncisio. tamen universam occupat carnem. et a planata pedis usque ad verticem non est in nobis sanitatis. Nec est aliqua pars quem non tabidatur ex hoc veneno. Propterea sic parvulus in fide et dilectione plus cognitus sibi mandatum exigue circuncisionis accepit sed postquam in vita perfectiore crevit baptizari videtur corpus toto quem totius hominis est integra circuncisio. Hinc est quod salvator noster et octauo die circuncidat. et post annum trigesimum dignatus est crucifigi. ubi corpus oem distentum est in persona: cui similitudini mortis complacitum est nos. ut scribit apostolus. dum quod nouissime traditum est observam. Quem autem moralis circumcisio nostra nisi quam id est apostolus comedat. victimum inquiens ac vestitum habentes his contemtimus. Optime propositus nos circumcidit et superna resecat universa paupertas voluntaria. labor penitentie. Letez in hac ipsa circuncisione triplex nobis querendum est ab angelo. scilicet Maria et Joseph testimonium salutis nostrae. Oportet inquit ut ante oia nobis angelus magni consilij nomine salutis imponat. De hinc et ipsius congregatio attestatio necessaria est quem tamquam mater singulorum est. Mater inquit virgo tanquam ea quam respondit apostolus unum virum virginem castam exhibere christo. Sed nec

ipsius ministri cōtēnendū est testimoniuī
ei qui querit imitari salvatori exemplū;
hic est Joseph spōsi quidē locū obtinēs
revera aut̄ fūnus et dispēsator existēs. qui
sanep̄ vocat̄. magi aut̄ nutriti⁹ eē p̄bat̄

Dē circūcisione morali. Origenes vbi s. Cap. XC.

Sicut ergo iuxta senten-
tiā apli. cū mortui sum⁹ chris-
tō moriēti. et p̄surrexit⁹ resurgēti.
sic etiā cū eo sum⁹ circūcisi. ac solēni cir-
cūcisione mūdati. Ideoq̄ iā nō indige-
mus circūcisione carnali. Et ut scias illū
pp̄ter nos fuisse circūcisi; Audi manife-
stissime p̄dicatē Paulū. In illo inquit
estis repleti ī q̄ estis et circūcisi. circūcisi-
one nō manufacta in expoliatiōe corporis
carnis in circūcisione christi. **I**dem
super Genesim omel. iij. Quis
aut̄ gladi⁹ vel machera petra sit q̄ circū-
cidit p̄plus dei aplim dicēte audi; Vnu⁹
est inq̄ fimo dei et efficax. et penetrabilior
oi gladio ancipiti zc. In oib⁹ tñ mēbris
nřis frēs mei. suscipite dignā circūcisi-
onē x̄bi dei. Circūcisē sint aures nře sim-
dei x̄bū. x̄vocē obtrectat̄ nō recipiāt. cō-
pilent̄ et clausē sint ne iudiciū sanguis au-
diāt. aut̄ ipudiq̄ cātic̄ et sonis theatra-
bus pateāt. nihil obscenū recipiāt. La-
les. n. aures ī auditorib⁹ suis dñs reque-
bat cū dicebat: Qui habet aures audiē-
di audiat. Nemo q̄ppe pōt aurib⁹ ī circū-
cisis et imūdis audire x̄ba sapie et x̄vitaq̄
Sz et ille q̄ a scurilitate ac detractione et
calūnia et ineptia et ceteri oib⁹ q̄ indigna-
sunt ore christiano p̄tinet suū. et disponit
fūmones suos in iudicio. lingua tēperat.
x̄ba moderat̄. iste merito circūcisis dñ
labijs. Siq̄s x̄o erga mol⁹ coit⁹ nō ipor-
tun⁹ existat. nec statutos legib⁹ terminos
excedat. nec aliā scīaz q̄s p̄iugē legitimā
p̄gnoscat. et ī ea q̄s ipsa cert⁹ ac legitimis
tpib⁹ agat. tñmō cā posteritat̄ sue. iste
dicēdus ē circūcisis p̄putio sue carnis.
Qui x̄o nō obscenis desiderijs ac sedis
cupiditatib⁹ estuat. et ut breuit̄ dicā. non

mēchat̄ corde. s̄ purā fidē custodit̄ ī sin-
ceritate p̄scīe. iste circūcisis ē corde. Cir-
cūcidēdē sūt etiā man⁹ a rapinis. a fur-
a cedib⁹. vt ī solis dei pādāt̄ opib⁹. Pe-
des q̄z veloces nō sint ad effūdēdū lan-
guinē. ne ī p̄siliū malignātū introeāt. s̄
tm̄ p̄ mādaq̄ dei circūeat. Ocul⁹ ne cōcu-
piscat alienū. ne videat mulierē ad p̄cu-
piscēdū eā. Lui⁹. n. erga scīaz formas la-
sci⁹ et curios⁹ oberrat aspect⁹. h̄ ē ocul⁹ ī
circūcisis. Sz et singla q̄bz mēbra si ī of-
ficijs mādatorib⁹ dei deserviāt. dicēda sūt
circūcisa. Si x̄o ultra leges diuinit̄ sibi
p̄scriptas luxuriāt. ī circūcisa. Et h̄ ē p̄u-
to qđ dicit̄ ab aplo: Sic exhibuistis mē-
bra v̄ra huire iusticie et iniqtati ad iniqt-
atē. ita nūc exhibete mēbra v̄ra huire iu-
sticie iſcificatiōe. **I**de sup̄ eplam
ad Ro. li. ij. In summa x̄o duplex est
moralis circūcisis. videlic̄ cordis et car-
nis. Circūcisis cordis ē fidelit̄ in deū cre-
dere. Circūcisis carnis nihil sordidū in
opere gestisq̄ cōmittere.

Dē misterio dierū. Bern. in sermone de circumcisione.

Cap. XC I.

Kām vero restat dicēdū
qđ ī hac circūcisione nob̄ sp̄na-
liter sit agēdū. Nō. n. sine cau-
sa p̄ceptum est in lege. nec sine causa cō-
pletum est ī dñō. ut octaua die fieret cir-
cūcisis. Itaq̄z nō ignoram⁹ iā hominē
oportere nasci tenuo. q̄ p̄p̄t h̄ filius dei
nat⁹ est secūdo. In p̄ctis siqdē nascimur
oēs. et necesse habem⁹ renasci ī grā qđ ba-
ptismate qđē p̄cipim⁹. s̄ totū perijt in se-
culari vita. Nūc aut̄ p̄mū deo miserāte ī
nobis opat̄ grē x̄tus. ut ī nouitate vitę
ambulem⁹. Ergo nascit̄ h̄ q̄n̄ sol iusti-
cie ortus ī aio tenebras illuminat p̄ctōz
et internis obtutib⁹ offert horredū dei iu-
diciū; addēs terrori vinculū p̄sens b̄euē
dierum numerum et finē incertum. Hoc
plane vespera est ad quaz temorabitur
fletus. et necesse est addi matutini letici-
am. vt auditam faciat misericordiā su-
am. Sic enī fit vespera et mane dies vi⁹.

Liber

Est antez ista dies iusticie reddeus unicus qd suu est. nobis miseriā. deo misericordia. In hac die puer nascit. quando in his que diximus ad amore penitentie et odiu peccati animus excitat. Sed periculoso es si forte velit inter seculi turbas agere penitentiā. ubi nimurum alij venenatis persuasionib. alij vndeque exemplis peioribus ad peccatum alliciat. alij adulatio nibus in vanā gloriā. alij detractio nibus ad impatientiā animū eius tequant. Procedat iam necesse est prudētē radius; ostēdat quātas et qd importunas presertim ī hac generatione oportunitates et occasiones peccati offerat māndus. et ingerat qd debilis sit ad illas hūnus animus maxime qui in peccati pseutidine sit nutritus. In hac ergo die prudētē eligat de presenti seculo neqz fugere. dices cū pp̄ha. Odiu ecclesiam malignantū. et cū imp̄js nō sedebo. H̄z nō dum sufficit hoc. Fortassis enī vult elige re solitudinē nō satis attendēs infirmitatem ppriam et periculosam diaboli luctā. Quid enī piculosius qd solū luctari cōtra versutias hostis antiqui a quo videatur et quē videre nō possit? Itaqz iam necessariū habet fortitudinis dīe. ut nouerit custodiendaz ad dñm fortitudinē et in acie multoz pugnantū esse querendum. ubi tot sint auxiliarij quot socij. et tales qui cū aplo dicere possint: quia nō ignoram astutias inimici. Cōgregatio enim pro fortitudine sua terribilis est ut castro et acies ordinata. Ne aut soli. qz si ceciderit non habet subleuantem. Or si cuiqz ex antiquis patrib. gratiā hanc cōcessam audiūmus. nō expedit se temere committere huic periculo. nec oportet temptare deum. sicut et magister noster de anachoretis loquēs. qui nō cōversionis inqt feruore nouitio zc. Itaqz ī hac fortitudinis die. ad id qd iā ceperat. i. odiu ecclesiā malignantū. etiā addit qd sequit. Lanabo int'innocētes man' meas. Nez cū esse in cōgregatione multorum eligit. nūquid eligit esse magister qd nōdū

discipulus fuit. et docere quod nūqz dicit? Et quō vel in se vel in alijs motus irrationales tpare poterit? Illucscat ergo dies tēperātig. ut eligat abiect' esse in domo dei sui. magistro subdit' ee. sub quo voluntas eius frangat. et obediētē freno p̄cupiscētia refrenetur. Nec de dignādū est seruo qd p̄cessit ī domino. Siquidē descēdit cū eis. et erat subdit' illis. Et tu ergo subditus esto ppter illū.

Adhuc de eodem. Cap. XCII.

Sed si iam in ipsa obediētē via interdum accipias p̄cepta nōnulla que licet salubria sint. min' tñ videāt suavia. Nec si molestē ceperit sustinere. si p̄latū diūdicare. si murmurare in corde. etiā si exteri' impleas qd iubet. nō est hec virtus patientie sed velamen malicie. Necesse est igit ut illucscat dies patientie. per quē oīa dura et aspera tacita amplectēs cōscientia magis te diūdicans. et durius arguens. cum nimirū displicent que ad salutem sūt. et in cogitatione tua semper partem magistri quoad potes aduersus te ipsum iuuans. te in omnibus accusare. il lum magis excusare laborans. Porro iam ī hoc loco tibi est a supbia cauēdū. magnū est enī oīo sic vincere semetipsū. Melior est ait Salomon patiens viro forti zc. Considera deniqz qd manifeste pp̄beta doceat necessariam esse humilitatem post patientiam dicens: Ut rūtū deo subiecta esto anima mea zc. Nōne videtur occasione patientie temptationē sensisse superbie? Necesse ergo ē ut radi' humilitatis cor tuu illuminet. et quid a te et quid a deo sit declarer. ut non altum sapias. quia de' supbis resistit. humilibus aut' dat gratiā. Jam vero cum his dīnitīs exercitat' fueris. roga tibi vari lumē deuotiois dīe serenissimā. et sabba tū mētis ī qd tāqz emerit' miles absqz labore vias ī laborib' vniuersis dilatato

nimirum corde viam mandatorum dei currens. ut quod prius faciebas cū amaritudine tui spiritus r coactioē. de cetero iā cū summa dulcedie pagas r delectatioē. Hāc ni fallor. Ds petebat cū dicebat: Remitte mihi ut refrigerer. Ac si dicat: Quousq; i laborez dolore crucior r tota die morte afficio. Remitte mihi ut refrigerer. Neq; ad hanc pfectioē pauci ni fallor pueniūt in hac vita. Neq; enim si quis hāc habere videtur aliquando. necesse est ut sibi credat cōtinuo maximeq; si est nouit. nec per p̄fatos ascēdit gradus. Pius enī dñs pusillos corde solet allicere blanditijs talib;. Sed non erint qui huiusmodi sunt gratiā hāc p̄stitam sibi nō datam vt in die bonoꝝ memores sint maloꝝ. r in die maloꝝ nō immemores sint bonoꝝ. Longe ḥo aliter q̄ exercitatos habet s̄esus felici iocunditate fruuntur deuotionis huius. Sed multi ad h̄ tota vita sua tendunt r nū q̄ p̄tendunt. Quibus tñ si pie ac p̄seueranter conati sunt. statim ut de corpe exēt reddit̄ eis qđ dispensatore negatū est in hac vita. illuc eos sola gratia ducente quo prius tendebāt. ipsi cū gratia ut consumati in breui explerent tpa multa. Illis vero q̄ ad hāc deuotioē gratiā pueniunt vñū videt̄ restare periculū. videlicet dēmonium meridianū. quia trāfigurat se sathanas in lucis angelū. Hoc ergo timendū est ei qui tanta delectatione facit omnia nedū sequitur affectionē corp⁹ testruat per immoderatā exercitationē. ac deinde necesse habeat non sine magno detrimēto spiritualis exercitiū circa curam debilitati corporis occupari. Ergo ne incurrat hoc qui currit. illuminari necesse habet lumine discretionis que mas virtutum est. r consumatio pfectioē. h̄ ec nimirū docet ne quid nimis. Et h̄ec ē octaua dies i qua puer circūcidit. q̄ discreto vere circūcidit. ut non plus nec min⁹ efficiatur. Nam r qui nimis est fructum boni operis abscidit non circūcidit. Sic quoq; qui tepidus est r minus facit. In

hic ergo die nomē salutis imponit. nec de illo qui sic conuersatur dubitem dicere q̄ suam ipsius salutē opat. Usq; ad hanc enim diem angeli dicere quidē hoc possunt qui secreta cœlestia norunt. s̄ nūc primū ego fiducialiter ei nomen salutis impono. At vero quia rara est omnino avis ista in terris. huius discretionis locum fratres suppletat obedientiæ virtus i vobis. ut nihil plus nihil min⁹ nihil alter q̄ impatū sit faciatis.

Decircūcisione generali futura Idē in ij Cap. XCII.

O Eniq; q̄ circūcisio carinal octaua die fiebat. spem regni celestis cōmendabat. q̄ videlicet quandā speciem corone videt̄ ad primū reflexus dierum circulus preferre. Hinc est q̄ octaua potissimū dies post p̄cipias solennitates celebratur. r in sermone dñi prime beatitudini octaua copulatur. ut cœlestis regni demū iterata. p̄missione nobis euidenter corona fabriceatur. **Beda vbi supra.** Et h̄ec erit vera r plenaria circūcisio nostra. cuꝝ sc̄ in die iudicij cū simul anime carnisq; corruptionibus exuti. mox peracto iudicio regni cœlestis aulam ingrediemur ad videndā perpetuo faciem creatoris nři. quod est typice parulos circūcisos ad templum domini bierosolymam cū laudibus hostiarum acceptabile munus deferri. Vera nanc̄ circumcisio purgatur templum domini cuꝝ muneribus ingredit̄ qui gloria resurrectionis ab omni labore mortalitatis excoccus est. bonoruꝝ operum fructibus superne cœnitatis gaudia subiit. dices: Perupisti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Vota mea reddam in conspectu omnis populi eius. in atrijs dom⁹ domini in medio tui bierusalē. Qd. s. desideratissimū tps cœlestis itoit̄ idicat illa dies octaua q̄ circūcisio celebrat. Sex etenī sūt etates p̄sentis seculi notissimis temporū articulis

Liber

distincte in quibus necessarie sunt per teo laboribus insistere. et ad tempus operari per adipiscenda sempiterna requie. Septima est etas. non in hac vita sed in alia quae escentium usque ad tempus resurrectionis animarum. Octava vero etas ipsa est dies resurrectionis sine ullo tempore fine beata. quae vera circumcisionis oio de coruscante gloria non ultra corpus quod corrupit aggrauat animam. non terrena habitatio deprimit sensum multa cogitat. sed corpus iam incorruptibile letificat animam. et sublenat celestis inhabitatio totum hominem visum sui conditoris inherenter. Cuius scilicet diei beatitudine in psalmis prophetica exponit anima quae suam et omnes interiorum hominis sui affectum ad beatitudinem deo. omnesque retributio- nes eius recordandas excitas dicit: Qui redemit de interitu vitam tuam. qui faciat in bonis desiderium tuum. qui coronat te in miseratione et misericordia. et renouabit ut aquile inuentus tua.

De morali circumcisione interiori facienda. Cap. XCIII.

Anno ad huius pulcherrime renouationis quasi sume circumcisionis desideramus pertingere premia. curemus interim primitius circumcisionis ac renouationis quem quotidiano exercitio fit. subire remedia. Deponamus enim pasti nam conuersationem veterem hominem qui corrumpitur hinc desideria erroris. et induamus eum qui hinc deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. Non enim sufficere credamus castigare nos in uno membro corporis nostri. sed ut idem alibi monet apostolus: Undemus nos ab omni inquinamento carnis et spissis. proficietes sanctificationem in timore dei. Si enim cordibus et auribus incircumcisim sunt qui spissi acti monitis resistunt. teste beato Stephano. est utique cordium et aurium circumcision. Et si est cordium et aurium. est omnis exterioris et interioris hominis nostri sensuum. Nam qui

mulierem ad concupiscendis viderit. quae oculos sublimes habuerit. huius incircumcisus est visus. Quibus autem dicit: Qui est ex deo proba dei audit. propterea vos non audite. quod ex deo non estis. incircumcisim sunt auribus. Huius vero quoque os locutus est vanityatem et dextera eorum dextera iniquitatem incircumcisim sunt lingua et manibus. Incircumcisim sunt quoque gustu quos prophetica redarguit cum dicit: Ales qui potentes estis ad bibendum vinum et cetera. Olfactu vero et tactu sunt incircumcisim qui vnguento et varij odoribus sunt delibuti qui sequuntur amplexus meretricis. mirra et aloë et cynamomo cubile suum aspergentes. In circumcisim sunt gressibus. de quibus dicit: Contritio et infelicitas in vijs eorum et viam pacis non cognoverunt. At vero qui omni custodia dia cor suum seruat. qui auertunt oculos suos ne videant vanitatem. qui sepius auerres suas spinis ne linguam neque audiunt. quod suavis est dominus gustus. qui custodiunt vias suas ut non in lingua sua delinquant. qui ad mandata dei quem diligunt manus suas levant. qui ab omni via mala prohibent pedes suos. ut verbum dei custodiatur. Isti nimis oes sensus suos petre spiritualis exercitio se ostendunt habere circumcisos. Huius namque petre quem Christus est fide spe et charitate non solum in baptismate sed etiam prius actione deuota purificat beatorum corda quem et ipsa quotidiana nostra circumcision. id est continua cordis mundatio. semper octauum diei sacramentum celebrare non desistit quia nos in exemplu domini resurrectionis quem octaua die i. post septimam sabbatificata est scificare consuevit ut quod surrexit Christus a mortuis per gloriam prisita et nos in nouitate vite ambulemus.

De miraculo stelle novi regis indice Augustinus in sermone de epiphania domini. Cap. XCV.

Apostolus miraculum virginis partem quae se diuino munere plena salvo pudoris signo deum et hominem

Secūdus

XXXV

profudit vterus. deū. s. quē suscepat. bo-
minem quē ex se deo actore formarat. int̄
obscuras cubilis oppressi latebras. et du-
rissimi p̄sepis angustias. in quib⁹ mēbris
contractioribus stabulabat infinita ma-
iestas. inter crepitātes nesciē querelē plo-
ratus. ac pios infantis tenerosq; vagit⁹
dum pendet ad vbera viliaq; pannouz
innolucra patitur te⁹. repente de celo ter-
re nouū illuxit sidus. et totius mudi dissipa-
ta caligine. noctem cōvertit in diē. ne
dies celaretur in nocte. **D**um enim rose⁹
polū facies noctēq; fulgura natura de-
cernunt astra. subito lumen insolitū ex-
tumescit natura. **P**avit stelliger axis. et
astra tremula famulantur cunis. q; ne deū
in carne posituz esse obscur⁹ seruit celum.
reddūt et ipsa sidera testimoniu⁹ ab ima-
celi crepidine somite vasto glob⁹ ingens
surgebat. et vibrates radios spargens p̄
inanis auras anhelis pulsibus cornsca-
bat. **T**exerant vndiq; celos apices flam-
miflu⁹ p̄ diversa perrecti. iubarq; rutilū
vndantes flammis habenis largiorib⁹
diffundebat per totū celi sid⁹ nouas fa-
cies et sinus suos longo micans vmbone
trahebat recedētibus astris ut luna per
mediā celi semitam pulcris aura motib⁹
ibat vterq; sui radīs aperiens lucentes
cāpos placidis accessib⁹ honestabat. dāt
etera locū. astraq; munora recedunt. ac
stellarū ignes obtusi alieno fulgore rare-
scunt. **V**lla vero p̄ ardua per queq; pnia
vadit. et grato celuz stridore p̄fundit. ut
plenū christo reddat obsequiu⁹. tēperat
gradū. donec magos p̄ducat ad pue⁹.
Itaq; iam oīs terra teo credit. q; christ⁹
natus in cēlo clamat. **N**atus in angulo.
declaratur in cēlo. **N**ō enim p̄t tantu⁹
nomē abscondi qđ apparet sideris indi-
cio. publicarūt pastorib⁹ angeli. magis
stella demonstrat. **U**nusq; loquit̄ lin-
gua celorum. quia lingua cessauerat p̄
phetaz. **P**astores angelis credūt et anū-
ciāt. magi in cēlo aspiciūt et adorāt. **S**i-
dus quoq; ignē arsit. et frigidos genti-

les accendit. **I**nuenit mag⁹ in nocte quē
udeus erat perditurus in die.

De cōmotione magorum ad
indictum stelle. **L**eo papa i ser-
mōe de eodē. iii. **C**ap. XCV I.

Hroborandu⁹ quippe
fidem quē cōtra omnes p̄emū-
niebatur errores. ex magna di-
uini pietate consili⁹ factum est. ut gens
in orientalis plage longinqua regiōe cō-
sistens. signum pueri nati qui in isrl̄ esset
regnaturus acciperet. Itaq; stelle clari-
tas illustrior apud magos apparuit. et
sic intuentium animos admiratione sui
splendoris impleuit. ut nequaq; sibi ne-
gligendū crederent. qđ tāto indicio nū-
ciari perspicerent. **H**uic nempe miracu-
lo sicut res docuit gratia dei p̄erat. et cū
Christi nativitatē nec adhuc ipsa beth-
leem tota didicisset. iam illā creditur gē-
tibus inferebat. quodq; non de hūano
poterat eloq; disserti. cēlo faciebat euān
geliante cognosci. **Q**uānis aut̄ hoc di-
uine munus esset dignationis ut cogno-
scibilis gentibus fieret nativitas salua-
toris. ad intelligendū tamen miraculu⁹
signi. poterant magi etiam de antiquis
balaamprenunciatiōibus commoueri;
scientes olim esse predictum. et celebrata
memoria diffamatum. **O**rictur stella ex
Jacob. et exurget homo de israel. et do-
minabitur gentiū. **I**dem in tertio
de eodem. **H**uius autem ineffabi-
lis misericordiē manifestatio facta ē. **D**e-
rode apud iudeos tenente ius regiūt. ut
cessante successione legitima. p̄tificiūq;
ptāte destructa. obtinuerat aliena prin-
cipatum. veri regis ortus illius prophe-
tie voce. pbaret. qđ dictū legit. **N**ō defici
et princeps de iuda. nec dux de femore
eius. donec veniat cui repositū est. et ipse
erit expectatio gentiū. **D**e quibus s. gen-
tib⁹. **A**brae quondā innumerabilis suc-
cessio fuerat. p̄missa. non carnis semine s.

Liber

fidei secunditate generata. et ideo stellarum multitudini copata. ut ab omnium gentium patre separet celestis progenies non terrena. Ad creandam ergo permissionem posteritatem heredes in sideribus designati. excitati sunt ortu sideris noni. ut in quo celi adhibitum fuerat testimonium. celi famularetur obsequiis. **C**ononit magos habitatores orientis stella ceteris fulgentioris stellis. et de miranda claritate lunae sui viri adhuc inspectanda non inscius magnitudinem intelligent significationis. hoc agente perculdubio inspiratione divina in cordibus eorum. ut eos tantum visionis non lateret mysterium. et quod oculis ostendebat insolitum animis non esset obscurus. Venient officium suum cum religione disponunt. hisque se donis instruant. ut dum unum adorant. tria se credere demostrent. Auro scilicet honorantes personam regiam. mirra humana. thure diuinam.

De expressione loci et tempore do minice nativitatis. **E**x glo. sup **M**at. **C**ap. XCVII.

Icigitur evangelista: **C**um natus esset Iesus in bethleem inde in diebus Herodis regis. locum et tempus notat. ut nos in antiquis prophetie memoriam reducat. Primum enim in locum Nichetas prouinciauit. cum ait: **E**t tu bethleem terra iudaica. Tempus vero predixit Daniel propheta. **C**uz venerit inquit sanctus sanctorum cessabit uincitio vestra. Hec enim impleta est prophesia. quoniam finito inde eorum regno iam in illa gente sibi regnum occupauerat Herodes alienigena. **C**uz autem bethleem nominans addidit inde ad differentiam alterius bethleem quod in galilea in tribu iacobulon habebat. **C**hrysosto. sup Mat. Herod est evangelista quoque nominans regem exprimit. ad differentiam alterius Herodis. scilicet tetrarchae qui Iohannem interfecit. **P**etrus Rauen. Quid est autem tempore regis nefandi deus ad terras de-

scendit suaque divinitate carni miscuit. **H**erodes refuga gentis alienigenae. iudaicorum gentis imperium invadit. libertatem sustulit sancta prophetana. et quicquid erat cultus quocquam ordinis abolenit? **M**erito ergo geti sancte quia defecera humana. succurrerunt divina. ipsorum deus affuit. cui homo qui adcesset defuit. **V**enit rex quasi tyrannus expulsurus. patriam reditum. **V**enit Christus ut subruat antichristum. orbis liberet. paradisi patria reddat. vndeque sublata seruitute tota libertas perpetuet. **C**hrysosto. vbi s. Siquidem etiam priorem aduentum eiusdem saluator erat hominum vita in extremis constituta malis. Unde scriptum est: Sedentibus in regione umbra mortis. lux orta est eis. **L**eo papa vbi s. Itaque deficiente ubique insidia. totoque mundo plapo in vanam et malignam. ubi indicium suum divina potestas differret. universitas hominum damnationis sententiā exciperet. Ulex in indulgētiam ira translata est. et ut exercende gressu magnitudo clarius fieret tunc placuit abolendū hominum peccatis sacramentum remissionis afferri quādo iam nemo poterat de suis meritis gloriarī. **H**uius autem manifestatio misericordie. facta est ut dignus apud indeos legitima regum successione cessante. et Herode iam alienigena regnante.

De aduentu magorum hierosolymis et inquisitione regis. **E**x glo. vbi s. **C**ap. XCVIII.

Hodiebus Herodis regis. Ecce magi venerunt ab oriente hierosolymis. Magi dicuntur haec non malefici. sed chaldeorum phari. **N**i de genere Balaam ut dicit fuerunt. a quo regem sumus. scilicet stellam rectorem nasciturum de israel audiuerunt. Et ideo querentes eum hierosolymam ubi caput erat regni primitus aduenirentur. **H**ec terra persarum fuerunt. ubi est flumen saba a quo regio nominatur. iuxta

Secundus

xc

quā est arabia ubi magi reges extiterūt.
Qui ctsi tria munera obtulisse dicunt.
non tamē ppter hoc nō plures q̄ tres fu-
isse pbantur. Venernt autē tertiadecia
die post salvatoris ortū. et non post annū
transactū. q̄ tunc nō inueniret i presepio
sed in egypto. **M**aximus i sermo-
ne de eodem. Bene autē ab oriente
stella duce dicūtur pperare qui sempie-
num orientem veniūt adorare. De quo
scriptum est. Visitauit nos oriens ex al-
to illuminare his qui in tenebris et in um-
bra mortis sedent. **B**ern. in sermo-
ne de eodem. Merito sane ab ouen-
te qui solis iusticę nobis nouū ortū an-
nunciant. lctisq; rumorib; totū mundū
illuminant. nisi q̄ infelix iudea quia lu-
cem oderat. ad fulgorē nouę lucis obte-
nebratur. et ei⁹ oculi caligates solis eter-
ni radio coruscante multomagis exceca-
tur. **M**aximus vbi s. Ecce chri-
stum nō habet. habere volūt et inuenire
contendūt. Iudeus deū suū refugit. pa-
ganus inquirit. qđ primus nō agnoscit
alienus intelligit. Hētilis stellā Christi
vidit et venit. iudeus christū vidit et ini-
vit. sicut scripture dicit. In p̄pria venit
et sui eum non receperūt. Vere iudea da-
rissima sua infidelitate cecata. non vide-
bat q̄ stella radiabat. nec q̄ angeli con-
clamabant audire poterat. **F**ulgen-
tius in sermone de eodez. Ubi
est inquiunt qui est rex iudeoz. Quid ē
hoc fratres ut isti magi regem iudeorum
adorādū quererēt. cū ipsi iudei nō eant.
Et quē regē. Utiq; non Herodē. nec
regem ante annos aliquot ordinatū. **S**
Christū regem nuper natū. Quis ē iste
rex iudeoz. Pauper et diues. humil' et
sublimis. puus in presepio. immensus in
celo. vilis in pannis. preciosus in stellis.
Bern. vbi s. Et vide q̄ certa sit
fides magoꝝ nihilq; penit' hēsitās di-
centiꝝ. Ubi est qui natus ē rex iudeoz?
Non enī querūt vtꝝ rex iudeoz
natus sit. sed fiducialiter. vbi qui natus
est rex eoꝝ sit. **O**lo. vbi supra. Est

itaq; confusio iudeoz vbi christi natu-
tatem discunt a p̄bis gentiū. Mi quidem
natuitatem eius predicant. qui locū ne-
sciunt. iudei locum insinuāt. qui temp⁹
aduentus non cognoscunt.

De proprietatibus illius no-
ui sideris **M**axim⁹ vbi supra.
Cap. XCIX

Tidimus inquiunt stellā
eius in oriente. Bene dicit ei⁹
quia q̄uis omnes ab eodē crea-
tę stelle sunt ipsius. hec tñ p̄prie Christi
erat qđ specialiter illius aduentū mon-
strabat. Et ceterarū quidem multitudo
stellarum facta est ut huius mundi tem-
pora cursusq; distingueret. Hęc autem
prodire iussa est. ut ipsum mundi domi-
num ac regni celestis adesse tempus ostē-
deret. **T**hryosto. super Mat.
omel. vij. Huius nouitas sideris tri-
bus indicabatur signis. Primo quidē.
quoniam ab oriente venit ad meridiem.
Sic enim iuxta locorum sitū palestina
specta ad persicidem cum solem et lunam et
alstra cetera ferri videamus ab oriente in
occidentem. Deinde vero quia nō ī no-
cte lucebat. ut ceterę. sed clara luce supe-
rās ipsos quoq; radios solis p̄prio quo-
dā fulgore. Tertio deniq; ex ipsa lucen-
di interpolatione. Nam usq; ad palesti-
nam venientib; magis semper apparuit
quasi dux itineris. Cum autem hieroso-
lymam venissent. illa se abscondit. et ite-
rum exercitibus apparuit usq; dū veni-
ens supra domum vbi puer erat stetit.

Fulgentius vbi supra. Ergo
si nescis veram huius pueri deitatem. at-
tende stellam in celo fulgentem. magos
precedentem et iter ignorantibus ostendentem.
Hęc stella nūc ante apparuit.
quia nūc eam puer iste creauit. et magis
ad se venientibus premiam reputauit.
Iste puer in p̄sepe qđe parvul' collocat
ē magnus in celo mirabilis opat. Per-
mittit se manib; in terra portari. et p̄cipit

Liber

sibi cœlestia famulari. Sic enī fuit vera
citer intimanda pueri hui⁹ naturalis di-
mītās & naturalis hūanitas. vtraq^z na-
turaliter vera. vtraq^z vñita. nec ī se inui-
cēm confusa. nec a se inimicē separata.
Ipsum enim Maria filium habuit de
de se natū. cui stella debite seruitutis ex-
hibuit famulatuz. Magi ergo stella nū-
ciāte vñerūt. & filium virginis eundēq^z
deum & hominē cognouerūt. Aug⁹
in sermone de eodem. Stella qui-
dem eis loqui vel excellentiaz eius presi-
gnare non potuit. nouū tñ & singulare si-
dus effulgit. & illos etiā qui solent sidera
diligenter intueri. nouo miraculo exercu-
it vel exterruit. Nūq^z tali stella talis est
significatus. quia nunq^z talis est natus.
Verūtū quis esset. vbi esset. quorū rex
esset. & si sidus illud tacuerit. sed queren-
tia tens & pulsantia corda non fraudās
alio mō sine dubio p̄tentib^z reuelauit.
qd̄ indicare stella non potuit. Quē qđē
modū scripture nō dicit. sed prudētibus
intelligendū reliquit. & in ipsa narratiōe
vnde hoc intelligere possumus ostendit
Cum enī bethleem ciuitas sū scripturas
a iudicis cōmemorata ēt. vbi nasci chri-
stum oporteret. qz dom⁹ latebat vbi dei
verbū infans iacebat. Eadem stella ma-
gos duxit ad domū sub cui⁹ tecto erat q
fecerat mū dū. & quem nūciauerat celum.
Ducusq^z potuit p̄cedētib^z sideris ful-
gor eos cōducere. sed vt ad Herodē nō
reneterent per sōniū admoniti legunt. q
scz Herodes sevelle dixerat adorāe quē
cupiebat occidere Ita qd̄ eloq⁹ stella nō
potuit. alia reuelatione deus mōstrauit.
Sic etiā intelligendū est. non per solam
stella qñnis oculis suis insolita experta
luce fulgidam magos in oriente potuiss-
se cognoscere. Quis nam tanti sideris
esset dignis significatione. cuius testis
ille fulgor existeret. quez clarum tāta da-
ritas nunciaret?

De tempore prime illi⁹ appa-
ritionis. Cap. C

Cum magna siquidē ad-
miratione querentibus quid si-
bi velllet. & quo p̄tineret q̄ in ce-
lo sidus nouū appetet. nō vtiq^z loquen-
tes id est ipso. sed aliter intimatū est quis
descendisset de celo. iaceret in carne sub
celo. Tunc nimirum intelligit indicatiū
cuius esset stella quē iam diu videbatur
quādo natus ē qui per illam significaba-
tur. Nam ferme biennio visa est miran-
tibus quid esset. Sed postea christo rā-
to magis reuelatum est iam non sid⁹ esse
mirandum. sed eum quisidere p̄nūciā-
tus fuerat adorandum. ipsumq^z regem
esse indeorum. Tunc igitur ab oriēte ve-
nerunt & ipsa die epiphanię illuz adora-
uerunt. quem ante paucos dies natum
esse. illamq^z stellam quē sibi per bienniū
apparuerat. eius fuisse didicerunt. Hic
dicit aliquis: Illam stellam apparuisse
biennio vnde monstrari potest: verba re-
colamus euangelij. Herodes nempe cū
a magi fuisse illusus q̄ in somnijs moni-
ti noluerūt ad eum redire. ne indicarent
vbi Christus fuisse inuenitus. occidit in-
fantes a bimatu & infra. videlicet sū te-
pus quod exquisierat a magis: vt dicit
euangelista. Ecce vnde ostenditur non
tunc primum quando natus est Christ⁹
hoc est ante paucissimos dies stellā appa-
ruisse. sed bienniū tempore p̄nūciatio-
ne sidera fuisse. Quē tunc quidem cui⁹
esset est cognita quando magi quem in
celo iam viderant p̄esignatu. missisūt
adorare in terra. Si quis autem querit.
Cur per bienniū p̄nūciatū christum
stella claruerit: P̄nt videri duob^z an-
nis duo p̄cepta significari. dilectionis
scz dei & proximi. Ipse quippe duobus
his p̄ceptis consummavit verbū. cu-
ius duobus annis stella p̄nūciabat
aduentum. Et q̄ infinite per multa legi
& prophetarum mādata videbatur dis-
fusum. est ista breuitate cōclusuz. Pos-
sunt in his duobus annis etiam duo te-
stamenta intelligi. Non enim aliud est
auctor legis qua terremur. & aliud gratiæ

Secūdus

xxi

qua iunamur. cum ipsius voce dicatur.
Si crederetis moysi crederetis et mihi.
Ipse nimirū est dei sapientia. de qua dictum est. q̄ legem et misericordiā portat in lingua. Sed q̄ per duos annos duo potius tēpora possunt accipi. Etiā h̄ duos possumus intelligere aduentus Christi. sc̄ unum humilitatis. alterū claritatis. duas quoq; nostras generatiōes. vñā q̄ in carne nascim̄. aliā qua in fide renascim̄. Ille nanq; qui omnia fecit utiq; ambarū auctor exīsit. Exultemus ergo et iocundemur in eo quē panni inuoluerant. et āgeli nunciabāt. qui v̄bera sugebat. et lactantes matres faciebat. qui ī p̄sepi iacebat. et inter astra fulgebat. quem regē sempiternū gentibus adorandū nō diadematis gēmē sed celestis stella mōstrabat.

Dē magorū andacia et fidei
virtute. Chryso. sup Mat. li. i.
Cap. C.I.

Enīmus inquīunt adōrare eū. videlic̄ regem iudeor̄. Venerūt igitur ad gentiū iudicium. et ad iudeor̄ iudicium. illorum sc̄ p̄phetātes futurā fidem. et istorū incredulitatem contēnentes presentem. O beati magi qui ex omnib; gentibus primitiē si delū meruerūt fieri. Nūquid nesciebāt in hierusalem regnante Herodem? Aut nō intelligebāt legis iusticiā. quia q̄cūq; rege vidente regē alterū. p̄nūciat et adorat. quasi minister tyranni punitur sanguine. Sed dū considerabāt futurū regem. non timebāt p̄sentē. Adhuc Christum non viderāt et iam pati p̄ eo parati erant. Fulgentius vbi supra. Venim̄ inquīunt adorare eū. Quem? Utiq; regem. sed nō Herodem. Adorare cupiunt infantē lactentem. nec adorant regem p̄plis imperantez. Nam et de Herode rege iudeor̄ filij iam fuerāt natū. qui erāt p̄ mortuo regnaturi. Mortuo enī isto Herode Archela⁹ in iudea

regnauit. et galileę p̄cipiatū iunior. Herodes obtinuit. Archelaus nat⁹ est i palatio. Christus in dīuersorio. Archela⁹ natus. in lecto argēteo ē posit⁹. Christ⁹ autē natus. in presepio est breuissimo collocatus. Ille forsitan p̄ciosis inclut⁹ est sericis. iste vilissimis inuolutus ē pannis. Et tñ ille nat⁹ in palatio cōtēnit. iste nat⁹ in dīuersorio querit. Ille nullaten⁹ a magis nominat. iste inuentus supplicit adoratur. Omnino spēnitur primogenitus regis. et muneribus honorat primo genit⁹ pauperculę mulieris. Quis ē iste rex iudeor̄ qui portatur ut p̄nūl⁹ et adoratur ut deus. parvus in presepio īmensus in celo. v̄lis in pannis. preciosus in stellis. Bern. vbi s. Et vos igitur egredimini filiē sion et videte regē Halomonē. Vos inq; seculares aīē debiles. ac delicate filiē sion. sc̄ et nō filij. in quibus nihil ē fortitudinis. nihil virilis aī: Egredimini de sensu carnis ad intellectū mens. de seruitute carnalis p̄cupiscētię ad libertatē sp̄nalis intelligētię. Egredimini de terra vestra et de cognatione vestra. et de domo patris vestri. alioquin non erit tutum ecclesiastē videre ipsum. Idem enī qui Salomon. id est. pacific⁹ est in exilio. ecclesiastes. id est. p̄cionator erit in iudicio. idida. id est. dilect⁹ dñi in regno. In exilio māsuetus et amabilis. ī iudicio iustus et terribilis. in regno gloriosus et admirabilis. Egredimini. pinde et videte eū ī diademate qua coronauit eū mater sua. in corona paupertatis. in corona quoq; miserig. Si quidē coronat⁹ ē et a nouerca sua corona spinea. corona miserie. coronādus a familia sua corona iusticie. quando contra insensatos pro eo pugnabit orbis terre. Coronat eum et pater corona glorię. sicut psalmista dicit. quia gloria et honore coronasti eum domine. Itaq; coronam glorię parvuli propter nos regis nostri suscipite. et una cum magis quorum fidei deuotio nobis in exemplum p̄ponitur humanitatē ipsius adorate.

Liber

De Herodis turbatioe Greg^o
in omel. de eodē. Cap. CII.

Hodiēs autem herodes rex turbat^o est et oīs hierosolyma cum illo. Celire regnato rex terre turbat^o. qz nimirū altitudo terrena cōfundit. cū celsitudo celestis aperitur. **M**aximus vbi s. Turbat rex metuens regno suo. b quippe nesciens quia christus nō veniebat regnū eius inuaderet sed saluare. quia nulli morte inferret qz vita cūctoz esset. **F**ulgenz vbi s Quid est Herodes qz sic turbari. qz natum regē indeqz audis? Suspicionib^z agitaris. inuidie stimulis inflammatis. et ob hoc regē natuz occidere conaris. In anis ē ista turbatio tua. vana proiisus cogitatio tua. Rex iste qui natus nō venit reges pugnādo superare. sed moriendo mirabiliter subingare. Nec ideo nat^o est ut tibi succedat. sed in eū mūdus fidelit^o credat. Venit enī ut nō pugnet viuus. ut triūphet occasus. Necut sibi de alijs hētib^z auro exercitū querat. sed nt saluādis gentibus p̄ciosū sanguinem fundat. Inaniter inuidēdo timuisti successorem quē credeō debuisti querere saluatorē. quia si in eū crederes cū eo regnares. Et sicut ab illo accepisti tpale regnum. acciperes etiā sempiternū. **N**isi enim puer regnū nō est te hoc mūdo. sed p ipsuz regnatur in mūdo. Ipse est enī sapientia dei que dicit i Proph. Per me reges regnant. Puer iste verbū dei ē. virt^o et sapientia dei est. Si potes dei cōtra sapieniam cogita. In tuā pñiciē versarī et ne scis. Tu enī regnū nullaten^o habuisses. nisi ab isto puerō qz nūc nat^o ē accepisses. Puer iste qz nūc qz magis rex dicit indeo rum. idem creator est et dñs angelorum. Qua ppter cniis times infantia nascentis. magis timere debes oīpotentia iudicantis. Noli ergo enī timere regni tui successorē. sed time infidelitatis tue iustissimū dānatorē. Utinā enī magis adorantibus. etiā tu pariter adorares. et non ad-

eum magos fraudulēta. calliditate man-dares. **A**ug^o i sermone de eodē Ecce timuit rex Herodes dū magi que rerēt adhuc p̄uulū quē celo testāte īa co-gnouerat natū. Quid erit tribunal iudi-catis. qn̄ supbos reges cuna terrebant in-fantis. Limeant nunc reges ad p̄uis de-riterā iam sedentem. quē rex impie timuit adhuc m̄ris vbera lābente. **O**lo. vbi supra. Turbata est etiā oīs hierosolyma cū illo videlicz ppter fanoz qz time-bāt Herodez. **B**eda i sermone de eodem. Nec mirū frēs si turbatus est Herodes vbi nomē regis audiuit. qz successorē suspicat^o expauit. H̄z qz hieni salē ciuitas dei que visio dicit p̄ad cum Herode turbat. quis nō miret^o? Vide-te ergo qz tū iniqua p̄tās noceat. quō ca-put impiū subiectos qz impietati suę cō-format. Misera plane ciuitas in qua re-gnauit Herodes. qm̄ herodianę sine dubio p̄ticeps erit malicie. et ad nouę sa-lutis ortum mouebit herodiana turba-tionē. Herodiana nēpe malicia et baby-lonica crudelitas ē nascēte velle religio-nē extinguere. et p̄uulos isrl̄ allidere. Si quis enī ad salutē p̄tinēs. si quid religio-nis orit. quicūqz impugnat plane cū egyptijs p̄uulos necare conat. imo cū Herode nascēte saluatorē p̄sequit^o.

De iōsitione loci nativitatis et prophetia Michæl. **O**lo. vbi s Capitulum CIII.

Et congregās oēs prin-cipes sacerdotū et scribas popu-li sciscitabatur ab eis palaz scz sub specie religionis vbi christ^o nascetur. sic eū vocās. qz non erat more iudeorum oleo reges iniugi. pr̄incipes sacerdotū vo-cant p̄tifices. scribe p̄ceptoz moa-liū latores. At illi dixerūt ei: In bethleē iude. Sic enī scriptū ē p̄. p̄phaz videlicz Michæl: Et tu bethleem terra iuda ne-quaqz minima es in p̄ncipib^z iuda. Hic scribz obliuionis arguunt^o. qz non ipsis

Secundus

xcii.

prophetæ verbis vñtuntur. vbi enī dicūt in principibꝫ. hebreus habet in misibꝫ. Et ē sensus: Licit sis parvus vñculus cōpata cīuitatibꝫ iuda vbi sūt tanta milia. nō tñ es dignitate. s. minima. Chrysostomus. sup Mat. omel. viij. Potest autē sic illud intelligi verbū: in principibꝫ. i. inter p̄cipes tribū. Ex te enī exiet inq̄t dux qui regat populu m̄eu isrl. Quidam dicūt h̄ de Zorobabel dictū fuisse. verū neḡt Zorobabel ortus est in iudea h̄ in babylone: vnde et accepit sortē nominis. Nec sibi cōpetit. qd seq̄t̄ i. p̄pha. s. Egressus eius a diebus eternitatis. Et notandum q̄ inter initia loquebant̄ p̄phē nōtā de christi dignitate. q̄ de beneficio quod cōferebat in iudeoꝫ plebe. Unde et cum partus virginis instaret dictū est: Ipse enī saluū faciet p̄lm suū a peccatis eorū: Magi quoq; nō dixerunt: Vbi est qui natus est filius dei. sed rex iudeorum. Ita nec propheta Micheas dixit: Ex te procedet dei filius. sed ex te exiet dux. Oportebat enī cū descensorio interim et humiliore sermonis ingressu institui p̄dicationis exordia. ne tanti mysteriū r̄des adhuc animos in scandalū suscitarer̄. vñtas subito patefacta. Quātacūq; ḡ de illo scripture initio testimonia p̄ferant. nihil de illo p̄cipiū. nihil sublime sonat. nec oīo tale quid quale postea q̄ processit in mediū ipsa clamabat docimēta signoꝫ. Hinc et de ipso qui totū orbis rector erat. q̄ p̄lm inq̄t̄ meū isrl regat. Nolens enī interim suscitare iudeis scandalū. sermonē celavit de vocatione gentiū. Leo papa in sermone lviij. Tres itaq; viri fulgore sideris insoliti diuinit̄ incitati. pñiū micat̄is lumen secutisū curlū. existimantes se hierosolymis cīuitate regia repturos puerum designati. sed cū eos hec opinio fefellisset. p̄ scribas et doctores iudeoꝫ didicerunt. quid sacra de ortu christi scripture p̄nunciasset. ut gemino p̄firmati testimonio fide ardenter expeterent. quem et stelle claritas et p̄phie manifestabat an-

toritas. Prostato vero per respōsa p̄tificum oraculo diuino q̄ facile q̄ cōse, quens fuit ut hebreoꝫ proceres crederet quod docebant. Sed apparet illos carnaliū cū Herode sapuisse. ac regnū christi cōmune cū huiꝫ m̄ndi potestatibꝫ estiamasse. ut et isti temporalē sperarēt luce. et ille terrenū metueret cōsortem. Chrysostomus. vbi s. Ex hoc autē quod pontifices et scribe respōderunt patet q̄ non ex ignorantia sed ex cordis duricia credere nolu erunt. Ecce enī locū nativitatis exprimit quem testimonio scripture didicerūt. ut ipsa eorū scientia fieret illis ad testimoniū dānationis. et nobis in adiutoriū credulitatis.

Desimulata Herodis religione. Cap CIIII.

Tunc Herodes clam vo catis magis. remotis sc̄z sacerdotibus et scribis. diligēter dicit ab eis tēpus stelle que apparuit eis. Nam q̄ locū nativitatis christi didicerat. quādo nasceret explorat. Chrysostomus. sup Mat. vbi supra. Patet vero stellam an multum tēpus appariuisse. quia si qñ natus est puer eis apparuerit in perside. plurimū tempus quidē tenerent in itinere. Nec illum possent ad huc in pannis inuenire. Chrysostomus. vbi s. Cum aut̄ Herodes locū et tēpus agnouisset. restabat ut et personam non ignoraret. vnde et mittens eos in bethleem dixit: Ite et interrogate diligenter de puerō et cuz inuenieritis renūciate mibi ut et ego veniens adorem eū. Hoc dicit ut alacris redēant per eū. et iudei quia rex eorum futurus erat non occultent. Gregorius. vbi s. Cognita quippe nativitate regis ad callida argumenta cōuertit̄ ne regno terreno priuetur. renunciari sibi vbi puer inueniatur postulat. adorare se velles imulat. ut quasi hūc si inuenire possit extinguat. Chrysostomus. vbi supra. Hunc similes esse probantur qui sacra

Liber

mysterij coiōne indigne abutimur. Ado
rare quippe se fingūt. et enī q̄stum in ipsis
est interimū. iuxta illud apostoli: Qui
māducānerit inquit et biberit indignare?
erit corporis et sanguinis dñi. **L**eō
papa in sermone i. Herodes suc-
cessorē in regno suspicat⁹ expanuit. et mo-
litus necem salutis auctori falsum obse-
quium spopondit. quā felix potius foret
si magoꝝ imitaretur fide. et ad religionē
conuerteret quod disponebat ad fraudē.
Dēcē emulationis stulte impietas que
perturbandū tuo furore diuinū consiliū
putas. Dominus mundi tempozale nō
querit regnū qui p̄fstat eternū; quid in-
cōmutabilem dispositarū rerū conaris
ordinem euertere. et alioꝝ facinus p̄occu-
pare? Mors christi non est temporis tui.
Ante cōdendū euangeliū. ante p̄dicādū
est dei regnū. ante sanitates donāde. an
miraculoꝝ x̄tutes faciēde: Cur qđ alie-
ni virtutis futurū est operis tui. vis esse
criminis et non habiturus effectū. in solū
te reatū p̄cipitas volūtati; nihil hac mo-
litione proficis. nihil pagis. qui natus ē
volūtate. moriet' arbitrii sui potestate.

Idem in iiiij. Superfluo timore
turbaris frustra q̄ in suspectum tibi pue-
rum sequire moliris. Nō capit christū bre-
uitas tuę regionis. nec mūdi dñs angu-
stis p̄tent⁹ est tuę potestatis. Abiqꝝ re-
gnat quē in iudea regnare nō vis. et felici-
or regnares. si eius imperio subdereris.
Cur officio sincero nō facis qđ subdola
falsitate p̄mittis? Cū magis perge ac ve-
rum regē suppliciter adorādo venerare.
Sed tu iudice sequacior cecitatis non
fidē gentiū imitaris corꝝ puerū ad cru-
deles insidias cōvertis. nec illū occisur⁹
quē metnis. nec illis nociturus quos pe-
nitis.

De ducatu stelle usqꝝ ad locū
pueri. **S**lo. vbi supra.

Lap. CV.

Qum ergo magi regē au-
dissent. ut cū s. pium existimā-
tes obediret. abierūt. s. ut puerū

in bethleem quererēt. Et ecce stella quā
viderant in oriente antecedebat eos con-
tinue. **C**hrysosto. super Mat.
Propter hoc aliquādiū abscondita fue-
rat ut amittētes subito itineris sui ducē
interrogare indeos de puerō cogerentur
sicqꝝ res in omniū noticiā publicaretur.
Beda vbi supra. Hūanū quoqꝝ
flagitantes cōsiliū diuinū amisere duca-
tū. et cōuersos ad terrenū documētū cele-
ste deservit signū. **S**lo. vbi supra
Unde et relicto Herode cōtinuo gaudi-
sūt valde. Stella. n. āncēdebat eos sem-
per usqꝝ dñi veniēs staret sup̄ rbi erat pu-
er. Nō. n. vias sideri tenuit b̄ vt tomum
discernere possent. domui multū vicina
stetit. q̄i diceret. **A**ug⁹ in ser. de epi-
phania. Dicēt quē natū esse testabar
Ut enī christo plenū redderet obsequiū
tēperauit gaudiū. donec magoꝝ p̄duce-
ret ad puerū. mōstraret tectū. Ingredia-
tur ergo parnū suppliciter gentilis hospi-
tium. confiteatur munericibus hominem
deum. et sic adoret regem nostrum pānis
non purpureis inuolutum. Aspexit tunc
magus. obstuipuit astrolog⁹. putauerūt
fatum sed fuit signum. Nam vis certius
id nosse: obsequiū prebuit non imperiū
adduxit supplices. ostēdit hospitiū. Ra-
diabat amplissimo lumine. tecta natip-
fudit sicqꝝ discellit. **H**occine ē satū da-
re an seruitutē exhibere? O infantia cui
et subdūtur astra. Cuius est iste magnitu-
dinis sup̄ne glorie ad cuius pānos et an-
geli excubant et sidera obsequiū dant. et
reges trepidant. et sapiētię sectatores in-
geniculāt. **O** beatū tuguriū. o sedes dei
secūda post celum. vbi lucebat nō lucer-
na sed stella. **O** celeste palatiū in quo
habitabat non rex gemmatus sed deus
incorporatus. cui pro mollib⁹ erant tho-
ris dura p̄septia. pro laquearijs aureis
fumea culminum tecta. sc̄i sideris obse-
quio deaurata. **N**uerat homo corpore
circumscrip̄tus ampla palacia p̄ectoria et
diuersorum colorum marmorū crucis
atqꝝ fulgētibus bracteis. p̄iosa exornat

Secundus

XIII.

edificia. Non delectatur Deus in lapide duro cui vult succurrere mundo. Omnidu natura. quis est iste cui exhibet obsequium et non habet tectum. sed in presepi dat vagitum. Stupeo cum mundo panoz et intueor celos. Estuo cum in presepi cer no mendicum. et super astra prelatum. Et quia natura ratio deficit. fides nobis subueniat. Et audiamus que verba nobis respondeat: Panni siquidem ait isti vagitus infantia humani generis est natuitas noua. quia interierat homini natura peccati. stella vero fulgens et magus ac currens regis est natuitas patens.

De introitu magorum et adoratione pueri. **Blo.** vbi supra:
Cap. CVI.

Identes autem magi stellam gauisi sunt gaudio magno nimirum eo quem desiderauerant inuento. Et hec quidem stella domine natuitatis nuncia que nunquam apparuit: sed etiam tunc eam puer crevit quando magis priuiam deputauit. et officio peracto mox esse desigebat. Et intrantes domum. i. illud quod lucas commemo rat diuersorum. innenerunt puerum cum Maria matre eius. Sed cur etiam non Joseph cum Maria perhibet inuentus? Ne videlicet aliqua gentibus daret male suspcionis occasio. que primicias suas ad suum saluatorem adorando miserunt statim eo nato. **Chrysosto.** super Mat. li. i. Quid autem gloriostii videntes in puer gauisi sunt qui regem querentes tanti laborem itineris suscep runt? Numquid viderunt palacium mar moribus splendidum? Numquid coronatam diadematate matrem. puerum aurum et purpura innolutum. regia diuersis populis personantem? Sed quid? Pandochium tenebrosum et sordidum et magis animalibus quam hominibus aptum. in quo nemo contentus erat. etiam secedere nisi coactus itineris necessitate. matre

eius vix unam tunicam habetem. et quam poterat habere viror carpentarii etiam peregre constituta. puerum sordidis pa nis innolutum. et in presepio sordidiori possum. Sed quia illi regem celestem non terrenum querebant. et si nihil in eo regale videbant. tamen solius stelle testimonio contenti gaudebant; unde et adorauerunt eum. Putas infantem non intelligentem adorassent nisi diuinum aliquid in eo credidissent? **Blo.** vbi supra. Procidentes inquit adorauerunt eum. s. in carne verbum. Et ideo procidentes. quia omnis adorator omnem fastum et pfectientiam sui deponere debet. ut quem corpore delectionem prefert in oculis dei animo gerat contritique cordis et humiliati victimam offerens deo se curandum committat. **Bern.** vbi supra. Sed unde vobis hoc o alienigenae ut a vobis adoretur christus? Neque enim in israel tantam fidem inuenimus. Sic nec vos offendit vilis habitatio stabuli. non pauperies cung presepij. Non vos pauperis matris presentia. non lactentis scandalizat infantia. **I**dem in eodem. Quid facitis o magi. quid facitis? Laccentem puerum adoratis. in vili tugurio. i. vilibus pa nis. Ergo ne deus est iste? Certe deus in templo sancto suo. et vos eum queritis in vili stabulo. in matris gremio? Nonne timendum erat fratres ne viri isti scandalizaretur. ut illusos se crederent cum tam indigna viderent? A regia ciuitate ubi regem querendum esse conjectabantur. ad bethleem villam parvam diriguntur. Ingrediuntur stabulum inuenientrum innolutum pannis infantium. Non illis sorbet stabulum. non pa nis offenduntur. non lactentis infantia scandalizatur: procidunt ante eum. venerantur ut regem. adorant ut deum. Et profecto qui illos adduxit ipse et instruxit: et qui per stellas foris admonuit ipse in occulto intus edocuit. **Leo** pa pa in sermone de eodem. Et quidem quantum ad illuminationem fidei

Liber

pertinebat illis sufficere poterat ut itni-
tu corporali nō inquireret qđ creditum
z intellectum plenissimo visu mortis in-
spicerent. Si diligentia sagaci officij dū
vscq; ad vidēdum pueꝝ perseverabat fu-
turi temporis hominibus sinebat. vt si-
cuit profuit nobis omnibus q; post resur-
rectionem domini vestigia vulnerum in
carne ipsius explorauit apostoli Thome
man? Sic ad nostram utilitatem profi-
ceret q; eius infantiam magorum proba-
uit aspectus. Viderunt igitur z adora-
uerunt puerum quātitate paruum. alie-
nę opis indiguum. fandi impotentem. z
in nullo ab humānē infantie generalita-
te dissimilem. quia sicut fidelia erant te-
stimonia que in eo maiestatem inuisibi-
lis divinitatis assererent. ita probatissi-
mum esse decebat verbum dei veraꝝ ho-
minis suscepisse naturam. ne vel ineffabi-
lium operum secura miracula. vel exci-
piendarum supplicia passionum fidei sa-
cramentum ex rerum diuersitate turba-
rent. cum omnino iustificari non possint
nisi qui dominum Jesum z verum deū
hominem crediderint.

De mysticis eorum muneri-
bus Idem in primo.
Cap. CVII.

Onsumant ergo deside-
cium suum z stella preceunte per-
ueniunt ad puerum dominum
Jesum christum. adorāt in carne verbū.
in infantia sapientiam. in infirmitate vir-
tutem. z in veritate hominis dominum
maiestatis. Utq; fidei sue sacramentū
intelligentięq; manifestent quod cordi-
bus credunt. muneribus protestantur.
dum thus deo. mirrham homini. aurum
offerunt regi. diuinam humanamq; na-
turam in unitate personę venerāt. Qđ
enim erat in substantijs proprium. non
erat in potestate diuersum. Fulge-
tius vbi supra. Attende ergo quid
obtulerunt. z agnosces quid crediderūt.

Per hoc enim tria munera genera q;
ab eis offeruntur in uno eodemq; chris-
to z diuina maiestas z regia potestas z
humana mortalitas intimatur. Thus
numiruz ad sacrificium. Aurum pertinet
ad tributum. Mirra vero ad sepultu-
ram mortuorum. Hec omnia fides san-
cta Christo veraciter offerte non desinit
dum unum eundemq; verum deum re-
gem ac verum hominem credit. z pro no-
bis vere mortuum recognoscit. In obla-
tione thuris confunditur Ariyanus. qui
soli patri sacrificium offerri debere cōten-
dit. In oblatione mirrhę confundit Mani-
chaeus. qui christum vere mortuum p
nostra salute nō credit. In auro vero si-
mul vterq; confunditur. quia z Mani-
chaeus de semine David hū carnem na-
tum non credit regem. z Ariyanus vni-
gito deo naturalem assignare nititur ser-
uitutem. Prionde vterq; non experiet
regem a quo per fidē regatur. sed a quo
pro infidelitatis crimen puniatur. quia
ab uno diuinitatē. ab altero carnis veri-
tas denegatur. In eisdem etiā muneri-
bus confunditur Nestorius. qui christū
nititur in duas personas dividere. cū vi-
derat magos nō alia deo z alia homini.
sed uni deo z homini eadē munera sup-
pliciter obtulisse. Non ergo dividatur
personis qui non inuenitur diuisus i do-
nis. Propterea quippe unus idēq; istis
munerib; honoratur. vt unus idēq;
deus z homo cognoscatur. Ista oblatio
magorum cōfundit etiam Euticetus in-
saniam. qui non vult in christo vtrang
verā predicare naturā. Veritatē quip-
pe istorum muuerum tollit dum in chris-
to unam naturam predicare contendit.
Bern. vbi supra. Verum quid
facitis o magi quid facitis. q; lactentem
puerum in tugurio in pannis vilib; ado-
ratis. eiq; thuris oblationem impēdiat.
Ergo ne iste est deus? Dominus utq;
deus. non in stabulo sed in celo sedes a?
Et vos eum queritis i yili stabulo. i ma-
tris gremio? Quid facitis q; z aurum